INDICAÇÃO nº 1163/2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS.

O Vereador que subscreve, em conformidade com as exigências regimentais vigentes e
ouvido o soberano plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que
promova, por meio da Secretaria de Turismo e/ou Cultura, a criação e execução de um
Curso para Formação e Capacitação de Novos Guias Locais.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo fortalecer o turismo e a cultura de Rio das Ostras,
por meio da capacitação dos guias locais já atuantes e da formação de novos profissionais
qualificados para atender à crescente demanda turística do município.
Os guias locais são agentes fundamentais na valorização da identidade riostrense, pois atuam
como elo entre o visitante e o patrimônio histórico, cultural e natural da cidade. Entretanto,
a ausência de formação continuada e a necessidade de novos profissionais capacitados limitam
o pleno aproveitamento do potencial turístico do município.
O curso proposto deve contemplar, entre outros conteúdos, os seguintes temas:

• História e Geografia Local: aprofundamento no patrimônio material e imaterial;
• Primeiros Socorros: noções básicas para segurança dos grupos;
• Técnicas de Comunicação e Oratória: habilidades de expressão e condução de

visitantes;
• Sustentabilidade e Ética no Turismo: foco na preservação ambiental e no respeito à

cultura local.
A capacitação e a formação de novos guias locais representam uma ação de baixo custo e alto
impacto social e econômico, promovendo geração de emprego, qualificação profissional e a
consolidação de Rio das Ostras como destino turístico de referência na região.
Diante do exposto, solicito o acolhimento desta Indicação e a adoção das providências cabíveis.

Sala das Sessões, 14 de Outubro de 2025.

SIDNEI MATTOS FILHO

Vereador-autor